Tractatus solennis Excelletissimi. I. G.
Monarchedomini Andree Barbatia
de prestantia Cardinalium: solerti
cura a domino Joanne de gra-
dibus legum professore emenda-
tus: cū eiusdem additionib⁹:
numeris: summarij: ac
indice alphabetico in
fine apposito: Feli-
citer incipit.

Cad Reverendissimum In Christo Patrem et dominum dñm Bessarionem episcopum tusculanum Cardinalem Nicenam Bononie legatum tractatus de pietatis Cardinalium quem consummatissimum in vitris celsura doctor dñs Andreas Barberius patria messanensi in ille scilicet in adoptiva patria Bononiensi pulcherrimo ac peregrinis declamaticibus referuntur multo eis labore atq; diligentia edidit; feliciter incipit.

Mores nostri pa-

ter Reuertedilim quo sanctior et ins-
tior dicendi materies occurrit et am-
pliorum ac pietatis in scribendi glo-
riam adeps sunt. Et cu ego optimus
et facile beatissimus dominus: domi-
nos cardinales apud clarissimos tu-
rificatores nivrum in modum celebas
tuo ac ceperit no peculantia sed exer-
cendi ingenii studio qd pernigratio atq; difficulte de divina eori
pietatis questiones non leues disputationes affumperit. Tercer
tamen ne hoc iocundissimo aspectus tuo parum prudens fuisse
tus sim qd huius rei magnitudine pro singulari tua sapientia excor-
gitata in mediis affectis tyroni nabi in eo disputandi genere nunc
libeat cum mibi tantu flumen ingenii adesse non pollicetur qd ad
eas esfolandas sufficere dignoscatur. Quis tam facundus et
tanta iuris aut rerum copia instruuntur exigit aut q tantayis inge-
niu aut dicendi maiestas sit que boorum pietatis suorum antistitius
quinas virtutes obiecti queat que in eos tanq; in tunissi-
num quod dant atq; optatissimi domicilium libentilime comis-
grauit ut non modo cum his qui bac tempestate in omnia virtus
cum genere preclaris et celebres habent sed cum omnibus sanctorum
patrum ac diuinorum prophetarum antiqua memoria veniant ad
certamen. Sunt enim magno et excelso viro dignae ut de Comp.
Paulo Sirio Alpia dicerim. Qui nus profecto viris quoniam
in differendo postulant aut in decidendo pertinetiam mibi nullo
pacto adequate habeat. Clemens quo sapientissime domine si
nil graue nil elegans aut tanta re digni dicerim cum nego inge-
niu neq; eloquentia neq; erat etiam meam huc relata per te pietas
repose auctoritate confidam. Cuius enim solum qui non capas-
tuan et tota mente viribus non contremiscam si quidem tua cora
maiestas que no modo misib; tenui et parum exercitata, s; cuius
optimo maximoq; iurisconsulto et disputandi facile principi tre-
mori primario est ut de cardinalatu celesti pietementia fari
ausus sit. Hid qd cōplendum sacerdoti quedam atq; altius et integrum
pectus et in bonismodi re terrena est omnis etas. Quid ego
fragilis in tanto sanctitatis pelago declinem: aut quibus
verbis vos venerandos patricios ut consutissimi imperatoris
verbis vtar posseque. Sin quibus romane lingue princeps
vnuersitas eloquence sue natus velut effusus totius ingenii fons
tibus predicatione defecisset. Quonobrem non nouimus esse vi-
deo dñs colendissime sed apud illustrissimos pontificis et romane
celestis interpretes visitati esse monini ut qui studiis intendunt
laborem suorum opera ad summos sanctissimos pontifices des-
ferant et eorum gloria atq; splendore maior ipsi dictis aut ins-
tuentis accedat auctoritas. Ego igitur tam excellenterissimum
virorum secundus exempli vigilias quasdam meas bis parvulis
noctibus exigitas basilicas questiones tam a pietatisimo
tuo proprio et primario nomine dictas qd a tuo piumissimo cardina-
latu scilicet in apostoleum. Antea em dum in
seculo ageres hoc splendido nomine basilicas decibaris ad eccl
lendas sapientissimorum dominorum cardinalium laudes gloriosas
atq; amplitudinem quas varie et sparsim divinas et humanae pas-
tentias leges tue illucri dominationi cum omni reverentia pos-
scripsi eo qd magis cum ab inveniente etate tua christianissimos mo-
res divinas litteras rerum canonicarum cognitione fidem in integritate
tum in suauitudinem religionem pietatem innescare omnem
denique sanctimoniam cum omni adoratione coluerit ut omnem
dei grecia regione quidem ante alias litteris studio discipula-
ria et eloquentia canacissima ac optimari artibus et maximarum
scientiarum non modo in uentriem verum etiam perfecticem. ut
in de Deatoe Marcus Cicerus bellissime scriptitaoit. unde tue
vite priuadoia lusitlerio tuus deuinus in monte vita opera et exes-
plo tot longissimis lustris sacrosante romane ecclesie contumaciam
et indomitam et rebellem: fidelem deuotam placatam obnoscam
obedientiam ac summo pontifici omni posposita pertinacia pas-
tere copulisti. Quis vniq; antiquissimorum patrum aut diuinorum
retro principum ad ampliandam augendam et eothodoxam fu-
dem pietatis aut pietatis aut salubelius egerit. aut tot os-
suum populos ad salutares christianorum mores adduxerit ut

tua sapientia omnium primaria. Quibus de rebus sanctimonie
tua gloria atq; splendor in ultimas vices terras et gentes penetra-
uit. quod clarissime factio officium extitit. cum celebade memo-
rie. Eugenius quartus suis sacratissimus fratribus divino quod
dam lucu annuentibus te ad hanc amplissimam atq; clementissi-
mam cardinalatus basilice duodecum apostoleum iure optimo
collocauit. tuis deinde pietate sapientia et fortitudinis pro fane
lauro quintus corporalis coe deus te in episcopum tusculanum
cardinalis Nicenam summum dei indicio constituit atq; assumptus.
Quid de iustitia constantia modestia integritate tua vici
viterbius. Idem sapientissimus pietatis ad hanc regiam atq; indic-
tam vobem Bononiam totum exarbatum patrem laudem pre-
cipem dicem presul in tpeccabas spiritualibus dominum
anteposuit. Verum te esse declarans illud qd per clarissimum pro-
phetam palcherrime scriptum est. Ecce erexit deus super bre-
ditate tua in principi et tu liberabis populum eius de manibus
inimicorum eius populum inquit Bononiensem et fama superiosae
velut oves errantes ad ovile dñcum remota omnia reprobatae
fatus omnis dignitas. ois quies animi. omnis tenetis bene bea-
teq; vivendi ratio in te solo continetur videat ut omnes ferme ar-
bitrentur te optimous piboloseboris atq; theologorum summum
antiquissimum. fato quodam buenis feculi genitum est qui solus bas-
nolitas academias deletas et extintas que incredibili diligen-
tia et opera tua vt et baratto quoddam respireare ceperunt tuis
minis litteris tuae eruditio confirmitas omnis auges atq; am-
plificas qui doctissimos huius etatis boes quos litteris ant grecis
aut latinis prestat atq; excellere intelligas ad te euocas. vor-
cacos numeribus domis officiis permisit bonibus laude omni
denique gloria et splendore applicas et ipsi beneficis illeris plus
et maximam fuit et omni memore dignissima cu aliquo ramen
et antiquissimum patribus aut philosophis presertim cosam ces-
terii illa una summa cultissima et tota laus est que te tradidit
posterioris contemplandum et ipsiis oculis focrati et Platoni plus
philosophori gravissimum patet aut iudicio meo melior. Ipsi eti-
sum pietatis litteris studio disciplinis. aliarum rerum omittit per
te oblitus claruerit. Tu vero inter tota maxima atq; amplissimas
curas ad bene recte gerendam rem publicam busus. nec legato
nisi constitutus sis ubi quisque excessus et ingentilis spiritus inde
deficeret summo studio superioribus virtibus Aristotelis metas
probificam opus per Bonan gloriosum et omnium fuit opinio de
grecis in latinas litteras Alfonso regi aragonum seruissimo et
principi feminico elegantissimo atq; ornato filio et inaudito quod
dam scribenti generi tradidisti ut ois affirmat te summum mis-
serius arcem attigisse atq; nullus vniq; ingenius inter tot res di-
uerſissimas ad parandum atq; impetrandum babilius fuerit sicut
tuum. Quo asigitur vigilias meas quamq; leues in hoc famosissimo
Bononiensi studio editas pietatisimo domine: domine
Bessarionae pudentissime dominacioni cum omni reverentia
deffero et ois mea opera in tuis spectabilissimum et immortalis
nomen omnibus seculis celebrandum reliquisti atq; illas seues-
risimo tuo iudicio et amandas corrigendas reformandas
subhunc sequens omnium ingenio id omne qd romana faretur ecclesie
sia atq; me apud benignissimos pedes tue super illuſtris domi-
nacionis obnotio confitust. Hid laudem et gloriam clementissimi
dei eiusq; matris gloriosae beati Bernardi totiusq; curie triu-
phantis necnon ad laudem deuicii principis dñi dñi sapientissi-
mi Nicolai pape quinti et sacrosante romane ecclesie faci col-
legi dominorum meorum dominorum cardinalium quos deus
per seculorum fecularit.

Summarium super i. q. pietatis partis.

- C**ardinalatus dignitas quo iure habuit ortu a iure pietatis
vel a iure pietatis numero. 1 et numero. 3 et 38.
Tus canonici an babuerit ortu a iure divino: vel civili. n. 2.
Hus dignitatis quale proprie dicuntur numero. 3.
Leges fuerunt diuinitus promulgatae. n. 4.
Actions an sunt introducte de iure civili. n. 5.
Testamentum est de iure gentium: quia ab eo fuit primitus intro-
ductum. n. 6.
Cardinalatus dignitatis primo introduxit pontificis papa. n. 7.
Cronice seu bilinguis facit fidem in consulendo et iudicando. n. 8.
Cardinales romane ecclesie an fuerint tempore clementissimi impes-
tatione. n. 9.
Papa appellat episcopos fratres suos. n. 10. et ibi vide de
episcoporum dignitate.
Cardinalatus qd olim fuerit an repia expiavit de iure. n. 11.
Cardinalatus est officium. n. 12.

Andreas Barbatia.

declinandum in. t. v. col. in ver. queritur manquid ep̄s. C. de factis san. eccl. vbi dicit q̄ ep̄scopus de omnib⁹ oblationib⁹ et mortuas rōs debet habere quartā. et ita referēdo sequit⁹ est oīa. Cardi. in cl. q. h. illi in fl. de religi. doni. licet glōsa que allegat cōsider p̄ notabilim̄ veritatem in fl. in. de bis. s. q. i. tenet cōtrariū dicēo q̄ quānus ep̄scopus debet habere quartam decimārum debilitarum ecclesiis parochialib⁹ tamē de alijs redditibus m̄bil habere debet de cōfuetudine generali p̄ prescripta. et ita dicit fuisse sententiā quo ad quartā decimā p̄ ep̄o būt ciuitatis bonomie 15 cōtra eccliam sc̄i. Iohannes perfecto. Et huiusmodi tamē glo. est maxima et alijs p̄p̄dērāt autēcōrātib⁹ p̄ id q̄ dicit Ioh. būt. in. l. s. C. qui pro sua iurisdictio et Cy. in. l. i. C. de act. et obligatione et Bar. in cōfilio suo incipit Andrius. et Bal. in. L. p̄cib⁹. C. de impo. et Cy. in. l. non incongruum. C. de contrabene et committēbile. Ideo in hoc relinquerē cogitandū et evidēns ea que docit docto. 20 in. c. requisiti. vētestimē. C. Et aliud subiungo q̄ cuiusque competant dictae oblationes de eis fieri debent quattuor partes fin. distinctionē factam per te. in capl. vobis et in capl. vulnerante cū duob⁹. et sequē. et maxime in. et quatuor. vbi exp̄ressa sit melius de oblationib⁹. t. q. q. s. q̄ vñ quartā partem p̄ se retineat. alia debet clericis ecclesiē. alia pauperibus. alia vero applicet fabri et ecclesiē sue. Unde simpliciter non videt verum q̄ in caso quo ep̄scop⁹ deberet habere dictas oblationes deberet eas distribuēre inter pauperes ut dicebat Angelus dominus Iohannes. et Amal. in locis superius adductis parcāt m̄bi eorum reverentie. Item similiter non videtur bene loqui et aria in dicto tractatu de oblationibus in. t. v. libel. p̄m p̄m dubio vbi dicit q̄ si offerent non exp̄petit quid vere oblatā volebat fieri tunc si illa res est paup̄ha na potest recipiens eam dispensare ad libitum tunnmodo in actis licet et honesto et si non interdicto eam dispensaret et quo reo oblatā est facta sua per. l. in. t. v. mādata. C. man. C. Ideo possit dispensare usque canes. et p̄ceptib⁹ allegat glōsa in capl. banc cōsiderationē. et vbi dicit. s. q. i. sed si res oblatā est sacra non potest recipiens eam alienare p̄m glōsam in. s. hoc ins. p̄rectum in. s. confusa. t. q. h. Facit regula fēmel deo cū ibi nō. de regula. in. l. vi. C. Nam non est verum q̄ reo oblatā sit facta recipiēta sed dei licet recipiens habeat eius administrationem per late super dicta quam administrationem habet finis iuris dispositionem id est fin capitulo vobis. t. c. vulnerante cum alijs p̄callebitis. Nec etiam glōsa in. d. c. banc cōsiderationē probat dictum Marianum immo potius probat cōtrarium. Dicitur enim ibi q̄ sacerdoteo antiq̄ que legis non poterant de panib⁹ propositione pascere familiam suā vel canes suos sed tantus in necessitate licebat eos comedere. Et ratio esse potest. quia in necessitatibus omnia debent esse cōmuniū per nos. in casu quis per necessitatem te fuit. et in causa naturali. distin. Cessante ergo necessitate non poterant aliquid disponere de dictis panib⁹. Lcū pietos de iudice. c. nōne de p̄. 25 sumpt. q̄b⁹ est cōtra illud quod dicit et Maria. Et item cōtra eum etiam facit glo. in ca. altare. s. q. i. q̄. que dicunt q̄ illa que altari cōferunt rendi nō possunt alias simonia et berets cōmitteretur gallū te. et illa glo. p̄ singulari ad hoc allegant Ludo. singulari. C. Tamē Arribaldus conus in ca. sanctiorū. t. q. i. refert Iohannes. dices re q̄ flue haec de iure sunt non quotidie vēditio oblatione unī fit ab 30 ep̄scopis et etiā a domino papa. Dubitō quāstā ad ep̄scopos an valeat hec consuetudo p̄ sup̄adicta seens puto esse in summo pontifice qui solus est iure positio. ut in ca. p̄positus de cōfēs. p̄bēt. licet equum sit q̄ secundū illud viriat. ut no. i. m. c. nō licet papa. t. q. q. t. m. l. princeps. ff. de lega. t. m. l. digna vor. C. t. m. 35 Etiam inibidit Arribaldus. in. c. sanctiorū q̄ vēditio oblationibus p̄ ep̄scopum vel papam alium. laicū non licet ipsi laico eas de altari accipere sed ibi debet esse clericus qui eas accipiat de alta. et det ipso laico. nā man⁹ prop̄banū et nep̄bari nō debent con-

De oblationib⁹.

tingere sacra. ar. ca. mirum. x. q. q̄. t. de cōfē. distin. p̄lema capiū. ligna. ca. nemō. et ca. sancta. Et quib⁹ verbis in sero q̄ vñfincio etiā facta inter oblationib⁹ prop̄banas et sacras nō est bona. Se mel enim deo dedicatum non potest dici prop̄banum. facta dicta regula fēmel deo cum ibi nō. l. vi. t. per consequens flatim cū oblatione facta est deo dicitur facta. Item p̄tra Maria. q̄ dicta oblatione nō possit vendi per sacerdotem in cuius altari vel eis ecclesia sunt et sic non efficiantur sue. facit quia ut supra dicit sc̄i. Bal. de illis quarta debetur ep̄scopo ergo efficiuntur solum sue quantum ad eius victimā et vestitu per iura supra allegata. Plus dicit glo. notabilis ca. illi autē. x. q. q̄. q̄ oblatione non sunt communicande clericis. t. sic per consequens sentit illa glo. q̄ debent distribui inter indigentes m̄bil tamē allegat ergo rc. l. illa. 31 C. de collat. in. s. q̄. s. id est. in. l. vi. t. Seus. C. Sed hoc exp̄esse per illam glo. dicit Martinus de lau. in additionib⁹ quas fecit ad Joannem in titulo de p̄bētio in capl. ep̄scopus vobis. q̄ licet voluptuose viuētis de redditib⁹ ecclesiē peccate et teneantur ad restitutioē secundū Abba. ibi et Jo. de ligna. in elemētina. grātia. de rēscriptis. Illud p̄cedit in fructibus beneficiorum focus in oblationib⁹. nam in distincte tenet recto; sicut clericus distribuēre oblationes pauperibus quando habet patrimonium unde honeste vivere possit. allegat ad hoc glo. pro nota. in dicto. c. illi. t. ad hoc casu verificabitur q̄ dicit Iohannes. dicit Antonius t. m. quos supra retuli. t. hoc est m̄net tenendum ad limitationem et restrictionē illius dubitationis scilicet. Ein bas. bene patrimonium possit in foro conscientie illo sibi reservato viuere de fructibus beneficiorū si quod habet. de qua dubitatione late per dñm. Abba. in dicto. c. ep̄scopus post Innocē. ibi et Joann. de ligna. in dicta cle. grātia. t. per Abba. post glo. et alios doctores in. c. postulati. de resp̄. et latina. p̄eundē Abba. in dicto. c. sp̄tatione sua incipiente ticio clericus. C. Et per hoc finem facio hunc opusculo me semper subiecti cōfugatione rectius sentiē. Ille anniculus enim iusta illud Eusebium in capl. si babes. xxi. quēshōne. s. p̄paratus sum doceri. facit ad hoc notabilis rex. in. c. fina. et viii. quēshōne ad laude et gloriam summe et undāndūcē trinitatis patris filij et spiritus sancti. Amen.

C. Oblio igit m̄bi veniam vir reuerende si ut tu forte fuisse desiderium non dicer. amicus enim Plato. et amicus Socrates. magis amica veritas quā si diligenter ut soles. rimari volueret. me ab ea foro alienum nequaquam repertus. nec ut spero tibi disp̄bis cedit. nā te per veritatis semitam semper incedētem inveni. Et let me ut soles am.